
Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinistra). Il file con estensione 
.pdf viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento.

 
 

 
COMUNE DI PRAMOLLO 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
Borg. Lussie n. 1 - 10065 PRAMOLLO 

Codice fiscale e partita IVA 01717670010 
Tel. e fax 0121-58619 e-mail pramollo@ruparpiemonte.it 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 

SERVIZIO TECNICO 
 
 
 

N. 127 IN DATA 29/07/2025 
 
 
 

 
 
OGGETTO:  
 
 

 
 
DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PER INCARICO DI VALORE 
INFERIORE AD EURO 140.000, MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA DI 
LAVORI PER LA MESSA IN SICUREZZA DI STRADE COMUNALI PER 
L'ANNO 2025 , AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL 
D.LGS. N. 36/2023 . CIG B7D18B0D53 , 
 
 

 
 



Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinistra). Il file con estensione 
.pdf viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento.

 
OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PER INCARICO DI VALORE INFERIORE AD 

EURO 140.000, MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA DI LAVORI PER LA MESSA IN 
SICUREZZA DI STRADE COMUNALI PER L'ANNO 2025 , AI SENSI DELL’ART. 50, 
COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023 . CIG B7D18B0D53 , 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
DATO ATTO CHE l’Amministrazione Comunale intende utilizzare parte dell’Avanzo di 
Amministrazione per un intervento di asfaltatura e messa in sicurezza delle strade comunali; 
 
VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio del 19.02.2025, n. 24, mediante la quale è 
stato affidato al Geom. Ribetto Marco, con Studio in Via nazionale n. 89/A Villar Perosa (TO), 
l’incarico per svolgimento attività di edilizia privata e pubblica per l’anno 2025, tra cui attività di 
progettazione per lavori di asfaltatura strade comunali e relativa direzione lavori e sicurezza; 
 
RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 30/2025 del 14/07/2025 con la quale è stata approvata la scheda 
progettuale dell’opera, che prevede un costo complessivo di € 9.778,69 di cui 503,90 € per oneri relativi alla 
sicurezza non soggetti a ribasso al netto dell’IVA al 22%,  
 
Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del d.lgs. 36/2023; 
 
Ritenuto pertanto necessario attivare la procedura per l’approvvigionamento dei lavori in oggetto; 

 
Dato atto che, considerato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000), per lo 
svolgimento dello stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di 
acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Richiamata la delibera del Consiglio comunale n. 37 del 20/12/2024, immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’anno 2025 e per gli esercizi finanziari 
2026-2027; 
 
Visti gli articoli: 

• 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 che disciplina gli affidamenti diretti; 
• 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 

30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono 
tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 
disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 
5.000 euro, sino al sotto soglia; 

• 58 del d.lgs. n. 36/2023 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in materia 
di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni 
appaltanti devono, ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in 
lotti e la mancata suddivisione deve essere motivata; 

• 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
Visti: 

• il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 
interferenziali; 



Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinistra). Il file con estensione 
.pdf viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento.

• il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente; 

– Richiamato l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti; 

– Vista la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 8230/10/1 del corrente bilancio; 
– Dato atto che, ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. n. 36/2023, il presente appalto non è stato 

suddiviso in lotti per ottenere economie di mercato e perché la suddivisione in lotti potrebbe 
essere di ostacolo a una corretta esecuzione dell’appalto; 

– Considerato che l’art. 50, comma 4 del d.lgs. n. 36/2023 prevede la possibilità di utilizzo del 
criterio del minor prezzo per le procedure sotto soglia; 

– Dato atto altresì che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 stabilisce: 
• che, per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere 

ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

• che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli 
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

– Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 
a) il fine che il contratto intende perseguire è la manutenzione e messa in sicurezza strade 

comunali; 
b) l’oggetto del contratto è “affidamento incarico per lavori di messa in sicurezza strade 

comunali anni 2025”; 
c) il contratto verrà stipulato mediante documento di stipula del mercato elettronico della 

pubblica amministrazione; 
d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel Bando del mercato elettronico; 
e) il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli del minor prezzo, ai sensi dell’art. 50, 

comma 4, del d.lgs. n. 36/2023; 
 

– Considerato che è presente una convenzione Consip riguardante i beni da acquisire, ma si 
intende attivare un’autonoma procedura con il proposito di poter conseguire una maggiore 
economia di spesa; 

– Dato atto che i beni da acquisire sono presenti sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione e pertanto è possibile procedere all’attivazione di una trattativa diretta; 

– Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art 50, co. 1, lett. 
b) del D.Lgs. 36/2023 mediante l’utilizzo della piattaforma digitale Traspare; 

– Dato atto che: 
•  è stata svolta una indagine esplorativa effettuata l’operatore economico Gaydou Renzo Sas 

risulta essere in possesso di idonea Attestazione SOA, in corso di validità rilasciata da una 
Società Organismo di Attestazione ai sensi degli artt. 60 e ss. d.P.R. n. 207/2010, nelle 
categorie di opere OG3-OG6-OG8-OG13-OS1 e per le classifiche OG3 CLAS.IIIOG9 CLASS.II-
OG8 CLASS.II-OG13 CLASS.I-OS1 CLASS.I; 

• dai controlli effettuati, il citato operatore economico risulta essere in possesso dei requisiti di 
ordine generale di cui al d.lgs. n. 36/2023; 

• il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto; 

– al citato operatore economico è stato trasmesso invito a trattativa diretta del Mercato 
elettronico della pubblica amministrazione, ottenendo una offerta che prevede l’esecuzione dei 
lavori in oggetto con un’offerta di ribasso percentuale pari al 1,00 % corrispondente ad un importo 



Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinistra). Il file con estensione 
.pdf viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento.

complessivo di € 9.182,04 oltre oneri per la sicurezza nella misura di € 503,90 non soggetti a ribasso per 
un totale di euro 9.685,94 oltre iva; 
• l’offerta presentata dal suddetto operatore economico risulta essere congrua e conveniente 

se raffrontata ai prezzi praticati nel mercato elettronico per analoga tipologia di prodotto; 
– Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di affidare la fornitura alla ditta ; 
– Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 
– Dato atto che l’appalto è stato registrato con C.I.G. B7D18B0D53; 
– Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009; 
– Accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato 
predisposto il Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

– Considerato che: 
• il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è COSTANTIN Renzo; 
• il suddetto RUP è anche responsabile del procedimento per le fasi di affidamento ed esecuzione 
ai sensi dell’art. 4 della legge 241/1990; 
 

– Dato atto che, ai sensi degli artt. 53 e 117 del D.Lgs. 36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza 
economica dell’affidamento ed essendo un appalto ad esecuzione immediata non si richiede la 
garanzia definitiva; 
 

– Dato atto che nel corso del procedimento non sono pervenute comunicazioni relative a situazioni 
di conflitti d’interesse, ai fini dell’art. 6 bis della L. 241/1990; 
 

– Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e 
la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

 
DETERMINA 

 
1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 

atto; 
2) di affidare l’esecuzione dei lavori in oggetto della presente procedura all’operatore GAYDOU 

RENZO S.A.S. DI GAYDOU RENZO con sede in Inverso Pinasca (TO) per un importo complessivo di 
€ 9.182,04 oltre oneri per la sicurezza nella misura di € 503,90 non soggetti a ribasso per un totale di 
euro 9.685,94 oltre iva; 

3) di dare atto che il presente affidamento avviene con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 
50, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, trattandosi di appalto di valore inferiore a 140.000 euro; 

4) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico 
affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del 
documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

5) di disporre l’impegno dell’importo complessivo di cui al presente provvedimento, sul cap. 
8230/10/1 del corrente bilancio anno 2025, che presenta la necessaria disponibilità come sotto 
riportato: 
 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 
Fin. 

Importo 
€ 

B7D18B0
D53 

* 2025 230 / 1 10052 8230 10 1 U.2.02.0
1.09.012 

11.816,8
5 



Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinistra). Il file con estensione 
.pdf viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento.

 
6) ai fini del pagamento del contributo di gara a favore di ANAC, di disporre l’impegno di euro 

0,00  come da tabella sottostante: 
 
Importo posto a base di gara 

Quota 
stazioni 
appaltanti 

Quota operatori economici 

Inferiore a € 40.000 Esente Esente 
Uguale o maggiore a € 40.000 e inferiore a € 150.000 € 35,00 Esente 
Uguale o maggiore a € 150.000 e inferiore a € 300.000 € 18,00 
Uguale o maggiore a € 300.000 e inferiore a € 500.000 

€ 250,00 
€ 33,00 

Uguale o maggiore a € 500.000 e inferiore a € 800.000 € 77,00 
Uguale o maggiore a € 800.000 e inferiore a € 
1.000.000 

€ 410,00 
€ 90,00 

Uguale o maggiore a € 1.000.000 e inferiore a € 
5.000.000 

€ 660,00 € 165,00 

Uguale o maggiore a € 5.000.000 e inferiore a € 
20.000.000 

€ 220,00 

Uguale o maggiore a € 20.000.000 

€ 880,00 

€ 560,00 
 

7) di disporre la nomina del RUP nella persona di Costantin Renzo; 
8) di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 

sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente 
in materia; 

9) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai fini della 
generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, 
agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del d.lgs. n. 36/2023; 

10) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
degli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023; 

11) di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del d.lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui 
risultati della procedura del presente affidamento. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinistra). Il file con estensione 
.pdf viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento.

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 
 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Pramollo, li 01/10/2025 IL SEGRETARIO COMUNALEPANETTA 

Dott.ssa Arianna 
 


